
COPIA

DETERMINAZIONE N°  699  DEL 24-12-19

Oggetto:Affidamento in concessione - mediante project financing, ai sensi
dell'art. 183 , comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con diritto di
prelazione da parte del promotore - della progettazione, realizzazione
dei lavori di riqualificazione, gestione e manutenzione della pubblica
illuminazione in Comune di Sernaglia della Battaglia . CIG:
75732603DB CUP: C79J18000070005

IL RESPONSABILE AREA 5 LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n. 22 in data 20.09.2019 di nomina del responsabile dei
servizi dell’Area n. 5 – Lavori Pubblici e Patrimonio per l’anno 2019;

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29/12/2018, dichiarata-
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Documento Unico della
Programmazione ed il Bilancio di Previsione per gli anni 2019/2021;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 21/01/2019 di approvazione-
del PEG – Piano Performance 2019/2021 e successive modifiche e integrazioni,
con il quale sono state approvate le risorse finanziarie, umane e strumentali ai
Responsabili di Area per gli anni 2019/2021;

RILEVATO CHE:

Con determina n. 130 del 07.03.2019 il responsabile unico del-
procedimento ha individuato quale aggiudicataria definitiva la ditta
Eurogroup s.p.a. di Silea la concessione relativa alla progettazione,
realizzazione dei lavori di riqualificazione, gestione e manutenzione della
pubblica illuminazione in Comune di Sernaglia della Battaglia;
Con comunicazione prot. n. 3573 del 11.03.2019 il Comune di Sernaglia ha-
trasmesso alla Ditta Gianni Botter Impianti s.r.l. di Trevignano il
provvedimento di aggiudicazione al fine dell’eventuale esercizio del diritto di
prelazione;
Con successiva nota del 21.03.2019 la ditta Gianni Botter Impianti srl, ha-
comunicato l’intenzione di esercitare il diritto di prelazione;
I successivi controlli effettati sulla regolarità contributiva hanno permesso di-
verificare che alla data del 11.03.2019, e dunque a procedura non conclusa
e a contratto non ancora stipulato, la posizione contributiva della Ditta
Gianni Botter, risultava non regolare per irregolarità nel versamento di
contributi e accessori per € 71.634,00;
Dalla stessa documentazione fornita dalla sopracitata Ditta in data-
26.04.2019 risulta inoltre che solo dopo la contestazione della circostanza
da parte dello scrivente Responsabile Unico del Procedimento, con istanza

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA
PROVINCIA DI TREVISO

DECORATO MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia



protocollata dall’INPS in data 20.04.2019, è stata attivata la procedura di
regolarizzazione/rateazione; della medesima istanza e dalla apposita tabella
delle inadempienze elencate, di cui si chiede la regolarizzazione, si ricava
altresì che la posizione contributiva della stessa Ditta Gianni Botter non è
stata continuativamente regolare ;
a seguito della succitata richiesta di esercizio del diritto di prelazione ditta-
Gianni Botter sono state eseguite le verifiche di rito e dalla visura camerale
del 18.07.2019 si evince che la stessa risulta in concordato preventivo
giusta delibera di ammissione art. 161 L.F. atto del 11.07.2019 in prot. n.
70335/2019 del 12.07.2019, (domanda depositata in cancelleria del
Tribunale di Belluno il 13.07.2019 ai sensi dell’art. 161 L.F. e iscritta al
registro imprese in data 16.07.2019).

VISTA la determinazione n. 454 del 05.09.2019 con la quale la ditta Gianni Botter
Impianti srl di Trevignano veniva esclusa dalla procedura in oggetto per carenza del
requisito della regolarità contributiva ex art. 80 commi 4 e 6 e 183 comma 8 del D.Lgs.
50/2016 e art. 80 c. 5 lett. b del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di confermare l’aggiudicazione in via definitiva all'impresa
EUROGROUP S.p.A. di Silea (TV), della concessione - mediante project financing, ai
sensi dell'art. 183 , comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con diritto di prelazione da
parte del promotore - della progettazione, realizzazione dei lavori di riqualificazione,
gestione e manutenzione della pubblica illuminazione in Comune di Sernaglia della
Battaglia

Preso atto che, relativamente alla succitata impresa sono stati acquisiti ai sensi dell'art.
80 del D. Lgs. 50/2016:

la visura nel registro delle imprese della C.C.I.A.A.;

i certificati del casellario giudiziale;

l'attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria
dell'insussistenza della causa di esclusione dalla partecipazione alle procedure
di gara;

il D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale;

la dichiarazione, resa in sede di partecipazione alla gara, di essere in regola
con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. n. 68/1999);

da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, l'annotazione da cui risulta che
la suddetta impresa non si trova nelle cause di esclusione dalla partecipazione
alle procedure di gara,

certificazione antimafia ai fini della sottoscrizione del contratto;

nonché relativamente ai requisiti di ordine speciale è stata acquisita:

in sede di gara attestazione SOA in corso di validità per la cat. OG 10 e
certificazione secondo la norma UNI CEI 11352:2014 in corso di validità;

certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

certificazione antimafia ai fini della sottoscrizione del contratto;

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 699 del 24-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA



Considerato, altresì, che l'Impresa Eurogroup S.p.A. ha dichiarato, in sede di gara, di
avvalersi della Società di Professionisti Evo Engineering S.r.l. di Pieve di Soligo (TV)
per i requisiti relativi alla progettazione;

Preso atto che, relativamente alla Società Evo Engineering S.r.l. di Pieve di Soligo
(TV) sono stati acquisiti:

i certificati del casellario giudiziale;

l'attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria
dell'insussistenza della causa di esclusione dalla partecipazione alle procedure
di gara;

il D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale;

la dichiarazione, resa in sede di partecipazione alla gara, di non essere tenuta
al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. n.
68/1999);

da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, l'annotazione da cui risulta che
la suddetta società non si trova nelle cause di esclusione dalla partecipazione
alle procedure di gara,

nonché relativamente ai requisiti di ordine speciale è stata acquisita la
documentazione attestante l'avvenuto espletamento di servizi iniziati, ultimati e
approvati nel decennio anteriore alla data di pubblicazione del bando di gara
sulla G.U.R.I. di importo non inferiore ad € 851.794,55 nella Cat. IA.03;

Considerato che con la precedente determinazione n. 130 del 07.03.2019 era stato
stabilito di procedere alla pubblicità dell'esito della procedura di gara come previsto
dalla normativa e impegnato la spesa a favore dei quotidiani e Gazzetta Ufficiale;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri preventivi espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
determinazione, riportati in calce alla presente;

CONSIDERATO che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che
l’esecutività della presente è subordinata all’apposizione del visto attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. 633 del 26 ottobre 1972;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di confermare l’aggiudicazione in via definitiva, dell'affidamento della3.
concessione mediante project financing, ai sensi dell'art. 183 , comma 15 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i. , relativa alla progettazione, realizzazione dei lavori di
riqualificazione, gestione e manutenzione della pubblica illuminazione in
Comune di Sernaglia della Battaglia, all'Impresa EUROGROUP S.p.A. di Silea
(TV), per il prezzo netto complessivo di Euro 2.307.614,47 per la durata di 20
anni e per un importo annuale del canone come da piano economico
finanziario presentato dall’aggiudicatario, così ripartito:

VOCE IMPORTO NETTO

Spesa per l’energia elettrica
€ 37.061,68

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 699 del 24-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA



Spesa per la manutenzione ordinaria, manutenzione programmata e
gestione

€ 10.906,70

Spesa,per ammortamento impianti € 56.032,95

Importo totale al netto dell’IVA € 104.001,33

di procedere alla pubblicità dell'esito di gara come determinato nella precedente4.
determinazione n. 130 del 07.03.2019 sui quotidiani e G.U.R.I. e che le relative
spese sostenute verranno rimborsate da parte del soggetto aggiudicatario entro
30 giorni dalla richiesta del Comune;
di impegnare il canone di concessione a favore della ditta Eurogroup S.p.A.5.
secondo quanto previsto dal piano economico-finanziario ventennale
presentato con protocollo n., prevedendo quale data di avvio il 01/03/2020,
imputando la spesa al bilancio di previsione 2019/2021:

Importo (€) Cap. Annualità Descrizione

106.000,00 6001 2020 Canone project illuminazione pubblica
128.000,00 6001 2021 Canone project illuminazione pubblica

IL RESPONSABILE AREA N°  5 LAVORI PUBBLICI
F.to CONTESSOTTO MARIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 699 del 24-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA



PARERI
(art. 49 D.Lgs.267/2000)

Parere  Favorevole in ordine alla regolarità  tecnica/amministrativa del provvedimento
Lì 24-12-2019                         Il Responsabile dell’Area 5 LAVORI PUBBLICI

F.TOCONTESSOTTO MARIA

Parere  Favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento
Lì 24-12-2019

Il Responsabile dell’Area CONTABILE
F.TO DA PARE' OLIVIA

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 699 del 24-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SERNAGLIA



DETERMINAZIONE N. 699 del 24-12-2019

Reg. Settore 699

Oggetto: Affidamento in concessione - mediante
project financing, ai sensi dell'art. 183 ,
comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con
diritto di prelazione da parte del
promotore - della progettazione,
realizzazione dei lavori di
riqualificazione, gestione e manutenzione
della pubblica illuminazione in Comune di
Sernaglia della Battaglia . CIG: 75732603DB
CUP: C79J18000070005

CIG 75732603DB

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 27-12-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

IMPEGNO DI SPESA

N.   648
sub Anno

2019
del

27-12-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      6001

Articolo
Cod. bil.
10.05-1.
03.02.0
6.999

SIOPE Descrizione capitolo:
CANONE PROJECT ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Causale impegno
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROJECT FINANCING PER LA REALIZZAZIONE DEI
LAVORI SULLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE

Importo operazione €.

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE N.   648

Anno 2020 Del 27-12-19 Comp./Res. C €.     106.000,00
Anno 2021 Del 27-12-19 Comp./Res. C €.     128.000,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   648
sub Anno

2021
del

27-12-19
Comp./Res.

C

Capitolo
      6001

Articolo
Cod. bil.
10.05-1.
03.02.0
6.999

SIOPE Descrizione capitolo:
CANONE PROJECT ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Causale impegno
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROJECT FINANCING PER LA REALIZZAZIONE DEI
LAVORI SULLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE

Importo operazione €.     128.000,00

Il DIRIGENTE
F.to  DA PARE' OLIVIA

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 699 del 24-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SERNAGLIA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 699 del 24-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI SERNAGLIA


